
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Grinzane Cavour 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
Copia 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
 
 
 

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E 
PERSONALE 

 
 
 
 
 

N. 224 / REG.GEN DEL 10/12/2025  N.61 / REG. SERV. 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA - ANNUALITA' 2025 - 2028 - CIG 
B79E025E1F 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI PIAZZA VINCENZO 

Il sottoscritto dott. Vincenzo Di Piazza, per il Canone Unico Patrimoniale (CUP) con DGC n. 

27 del 04/06/2025, e Responsabile dell'Area Amministrativo-Personale con decreto del Sindaco 

con il potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 107 e 109 secondo comma D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo 

e/o opportunità di astensione; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 124 del 11/07/2025, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto "Affidamento in concessione del servizio di gestione, 

accertamento e riscossione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria - annualità 2025 – 2028", con la quale: 

 si disponeva l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, all'operatore economico STEP S.R.L. (P.IVA 02104860909); 

 si quantificava la spesa presunta complessiva in € 75.030,00 (IVA inclusa) per il periodo 

contrattuale; 

 si dava atto, al punto 2 del dispositivo, che la spesa sarebbe stata impegnata ed imputata a 

seguito della necessaria variazione di bilancio; 

DATO ATTO che, nelle more, è stata approvata la ratificata la variazione di Bilancio con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/07/2025, resa esecutiva nei modi di legge, che 

ha reso disponibile la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesa; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, al 

perfezionamento dell’obbligazione giuridica e all'assunzione del relativo impegno di spesa a favore 

della ditta affidataria, al fine di garantire l’avvio e la continuità del servizio, fondamentale per le 

entrate comunali; 

VISTO il cronoprogramma di spesa derivante dalla durata contrattuale (dal 15/07/2025 al 

31/12/2028); 

VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI PERFEZIONARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, l'obbligazione giuridica 

relativa all'affidamento del servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone 

Unico Patrimoniale in favore della ditta: 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - ANNUALITA' 2025 - 2028 

Importo contrattuale Netto 61.500,00 + 13.530,00 IVA 22% = TOT 75.030,00 

Affidato a: STEP S.R.L. (P.IVA 02104860909) con sede in Via Antonio 
Gramsci n.28 – 07037 Sorso (SS) 

scelta del fornitore Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

CIG B79E025E1F 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva stimata di € 75.030,00 (IVA inclusa), dando atto 

che trattasi di spesa correlata all'aggio sulle somme effettivamente riscosse, imputandola 

all’esercizio finanziario 2025 come segue: 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

Programma 04 - Gestione delle entrate tributarie e 
servizi fiscali 

Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

Voce/Capitolo/Articolo 360/5/4 – COMPENSO PER ATTIVITA’ 
DI RECUPERO CANONE UNICO 
PATRIMONIALE 

Codice PDC V° liv. U.1.03.02.11.008 - Prestazioni di natura 
contabile, tributaria e del lavoro 

€. 10.000,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che si provvederà con successiva determinazione all’impegno della spesa 

relativa agli anni 2026/2027/2028; 

5. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di prospetti di liquidazioni 

mensili e di regolari fatture elettroniche, previa verifica della regolarità contributiva e fiscale, 

e della corretta esecuzione del servizio, calcolato in base all'aggio contrattuale del 30% (o 

25% oltre soglia) sulle somme effettivamente incassate. 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i controlli 

di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

del sito istituzionale. 

 

 

 

 Il Responsabile 
F.to DI PIAZZA VINCENZO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.  147 

bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio si attesta 

che: 

 le entrate sono state accertate con determina del servizio _____________________________ 

 n. _____________ del ____________________.- 

     

Grinzane Cavour, lì ____________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conterno Laura 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Grinzane Cavour, lì ________________ Il Segretario ComunaleDI PIAZZA VINCENZO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/02/2026 al 15/03/2026. 
 
 
Grinzane Cavour, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:DI PIAZZA VINCENZO 
 

 
 
 
COMUNICATA 
 
Alla Giunta Comunale in data _______________ 
 
Ai Capigruppo Consiliari in ________________ 
 
 
        


